
    
LICEO CLASSICO STATALE 

ENNIO QUIRINO VISCONTI 
con sezione 

Cambridge International School 
 

                                                                               

  

 

AI DOCENTI 

AL PERSONALE ATA 

 

 

CIRCOLARE N.61 ds/2024-2025 

OGGETTO: Elezioni suppletive Consiglio di Istituto 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D.P.R. n° 416 del 31/05/1974; 

VISTA l’O.M. 215 del 15.07.1991 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTE le OO.MM. n. 267 del 04/08/1995, n. 293 del 24/06/1996 e n. 277 del 17/06/1998; 

VISTA la Nota M.I.M. DGOSV prot. n. 38475 del 19 settembre 2024  

VISTA la nota USR Lazio prot. N. 71368 del 01 ottobre 2024 

DECRETA 

l’indizione delle elezioni suppletive per il Consiglio di Istituto per la componente Docenti (n. 1 componente). 

I giorni domenica 17 novembre 2024 dalle ore 08.00 alle ore 12.00 e lunedì 18 novembre 2024 dalle ore 

08.00 alle ore 13.30, presso la palestra del Liceo Visconti, si svolgeranno le elezioni suppletive della 

componente Docenti nel Consiglio di  Istituto con le modalità previste dall’O.M. 215/91. 

Si ricorda, secondo quanto previsto dall’O.M. 215/1991, che: 

1. la presentazione delle liste dei candidati deve avvenire dalle h. 9,00 del 20° giorno e non oltre le ore 12,00 

del 15° giorno antecedente le votazioni, ossia dalle h. 9,00 del giorno 28 ottobre 2024 alle ore 12,00 del 

giorno 2 novembre 2024; i moduli necessari saranno disponibili presso la segreteria didattica; 

2. la propaganda elettorale può essere effettuata dal 18° giorno al 2° giorno antecedente le votazioni, ossia dal 

giorno 30 ottebre al giorno 15 novembre 2024. Le richieste di riunioni devono essere presentate al Dirigente 

scolastico entro il 10° giorno antecedente le votazioni, ossia il 7 novembre 2024; 

La proclamazione degli eletti avverrà, mediante comunicazione all’albo, entro 48 ore dalla conclusione  delle 

votazioni. 

Si ricordano brevemente le principali informazioni per il voto.  

 

  



    
LICEO CLASSICO STATALE 

ENNIO QUIRINO VISCONTI 
con sezione 

Cambridge International School 
 

                                                                               

  

LISTE DEI CANDIDATI 

Le liste dei candidati possono comprendere un numero di candidati fino al doppio del numero dei   rappresentanti 

da eleggere. 

Come prevede l’art 32 dell’O.M. 215/91 ciascuna lista deve essere presentata, con firme autenticate dal 

Dirigente scolastico o da un suo delegato: 

1. da almeno 2 degli elettori della stessa componente ove questi non siano superiori a 20; 

2. da almeno un decimo degli elettori della stessa componente ove questi non siano superiori a 200, ma 

superiori a 20 (la frazione superiore si computa per unità intera); 

3. da almeno 20 elettori della stessa componente qualora questi siano superiori a 200. 

Ciascuna lista sarà contrassegnata da un numero romano (secondo l’ordine di presentazione alla Commissione 

elettorale) e da un motto, indicato dai presentatori di lista in calce alla stessa. 

Alla lista va allegata la dichiarazione dei candidati di accettazione della candidatura e di appartenenza alla 

categoria cui la lista si riferisce, completa di autenticazione delle firme dei candidati (le firme sono autenticate 

dal Dirigente Scolastico o da un suo delegato); per l’autenticazione occorre esibire documento valido di 

riconoscimento. L’autenticazione può essere effettuata anche in mancanza di documento di riconoscimento, 

qualora l’identità del soggetto sia nota all’organo che procede all’autenticazione. 

Nessuno può essere candidato o presentatore di più di una lista; il candidato non può essere presentatore di 

lista. La regolarità della lista è soggetta al controllo della Commissione elettorale. I componenti di detta 

Commissione possono sottoscrivere le liste dei candidati, ma non essere candidati. 

L’elenco degli elettori e degli eleggibili sono consultabili presso la segreteria didattica. 
 

PROPAGANDA ELETTORALE 

L’illustrazione dei programmi può avvenire a cura dei presentatori di lista e dei candidati. Per l’affissione dei 

programmi elettorali saranno concordati con la Commissione elettorale spazi adeguati; ulteriori modalità di 

propaganda elettorale saranno concordate con il Dirigente Scolastico. 
 

COSTITUZIONE DEL SEGGIO ELETTORALE 

Il seggio elettorale sarà costituito in base alle indicazioni delle Commissione elettorale e dovrà essere composto 

da un presidente e da due scrutatori. 

Non possono fare parte del seggio elettorale coloro che siano inclusi in liste di candidati.  
 

COME SI VOTA 

Il voto è espresso personalmente da ciascun elettore mediante una spunta sul numero romano     corrispondente alla 

lista prescelta indicata sulla scheda. 

La preferenza per il candidato va indicata mediante una spunta accanto al nominativo prescelto, già prestampato. 

Si può esprimere una sola preferenza. 

 

Roma, 19 ottobre 2024 
 

DIRIGENTE SCOLASTICO 

          Prof.ssa Rita Pappalardo 
"Documento firmato digitalmente ai sensi del codice dell'Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse" 

 


		2024-10-19T09:50:26+0200
	RITA PAPPALARDO




